

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 23. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 162 (alm. del) efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 162:

Vil ministeren kommentere artiklen »Flygtningehjælpen: Udlændingenævnet stiller somaliske familier i 'umulig situation'« (Information, den 22. november 2018) og oplyse, om det vil blive sikret, at somaliske familier, der måtte få inddraget (eller nægtet forlængelse af) opholdstilladelse, vil få mulighed for samlet at søge repatrieringsstøtte på det tidspunkt, hvor samtlige familiemedlemmers sager er endeligt afklaret i henholdsvis Flygtningenævnet og Udlændingenævnet?

Svar:

Som anført i bl.a. besvarelsen af spørgsmål nr. 80 (UUI alm. del) har Udlændingenævnet oplyst følgende:

"Udlændingenævnet kan oplyse, at Udlændingenævnets formandskab og koordinationsudvalg har besluttet, at sagsbehandlingen i Udlændingenævnet i sager vedrørende somaliske statsborgere ændres, således at Udlændingenævnet i familiesammenføringssager, hvor referencens opholdsgrundlag ikke er endeligt afklaret i Flygtningenævnet, vil afvente afgørelsen i referencens asylsag i Flygtningenævnet, før Udlændingenævnet træffer afgørelse i familiesammenføringssagen."

Som anført i besvarelsen af spørgsmål nr. 175 (UUI alm. del) har Udlændingenævnet oplyst følgende:

"Udlændingenævnet kan i den forbindelse oplyse, at Udlændingenævnet i de tilfælde, hvor Udlændingenævnet har truffet afgørelse om at stadfæste Udlændingestyrelsens afgørelse i familiesammenføringssagen, førend Flygtningenævnet har truffet afgørelse i referencens asylsag, og hvor sagen fortsat verserer i

21. december 2018

Familiesammenføring
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 20937
Akt-id 594930

Flygtningenævnet, har rettet skriftlig henvendelse til de pågældende eller de pågældendes partsrepræsentant og oplyst, at Udlændingenævnet har besluttet at genoptage disse sager. Udlændingenævnet har endvidere oplyst, at de pågældende personer fra familiesammenføringssagen har ret til at opholde sig i Danmark, indtil Udlændingenævnet træffer afgørelse i den genoptagne sag, og at Udlændingenævnet agter at træffe afgørelse i sagen i umiddelbar forlængelse af Flygtningenævnets afgørelse."

Der kan endvidere henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 176 (UUI alm. del).

Udlændinge, hvis opholdstilladelse er nægtet forlænget eller inddraget vil i overensstemmelse med repatrieringslovens § 3, stk. 5, fortsat være omfattet af repatrieringsloven indtil udløbet af den udrejsefrist, der er fastsat i forbindelse med afgørelsen om nægtelse af forlængelse eller inddragelse af opholdstilladelsen.

Den ændrede praksis for behandling af disse sager i Udlændingenævnet vil i øget omfang tage hensyn til en familie med forskelligt opholdsgrundlag i forhold til en ansøgning om repatrieringsstøtte.

Det kan hertil oplyses, at der med virkning fra 1. juli 2018 er indført en systematisk kommunal vejledningsforpligtelse, som betyder, at kommunerne i forbindelse med alle samtaler i integrations- og beskæftigelsesindsatsen skal informere udlændinge om mulighederne for repatriering efter repatrieringsloven. Samtidig gennemføres der i 2018 og 2019 opkvalificerende kurser for kommunale medarbejdere i vejledning om anvendelsen af repatrieringslovens regler. Dermed sikres det, at der på kommunalt niveau er en bred viden om mulighederne for at søge om repatrieringsstøtte

Videre har regeringen og Dansk Folkeparti som led i aftale om finanslov for 2019 af 30. november 2018 indgået aftale om en udvidet og styrket repatrieringsordning og i den forbindelse bl.a. aftalt, at kommunerne fremover – som en fast del af den lokale beskæftigelsesplan – skal beskrive, hvordan den enkelte kommune arbejder med rådgivning og information om repatriering.

Inger Støjberg

/

Jesper Gori